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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192020068865 DEL 18-06-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuaciéon administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles de cuatro (4) aspirantes de la Convocatoria No. 547 de
2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia
de la Peiia, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000686 de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

La Comision Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocd mediante Acuerdo No. 20182210000686 del 12 de enero de 2018,
a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente cinco (5) vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de la Pefa,
Convocatoria No. 547 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados definitivos
de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49' del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 24 de abril de
2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comision de Personal de la Alcaldia de la Pefia, presentd dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de dichas
listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comisiéon de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusiéon de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)” (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:

TARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que fa
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto del presente Proceso de Seleccién, con base en la informacion que le ha sido suministrada,
y en estricto orden de mérito.

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resuitados
de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en estricto
orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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J (...) La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...) (Resaltado fuera de
texto). .

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye 0 no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefalados en este Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles de las personas
l que a continuacidn se relacionan, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia de la Pefia,

pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la correspondiente actuacion N
administrativa, segun se pueda comprobar la causal de exclusidn de que trata el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la convocatoria:

CONSECUTIVO OPEC No. No. DE IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS
1. 53999 80281804 Luis Enrique Martinez Guerrero
2. 54001 3081894 José Enoc < Diaz Moreno
3. 53999 1069873343 Luis David Arias Rodriguez
4. 54002 3082313 Hernan Gilberto Toro Martinez

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia de la
Pefa, Convocatoria No. 547 de 2017, se encuentra lo siguiente: '

OPEC No. 53999 Convocatoria No. 547 de 2017 | Elegible: Luis Enrique Martinez Guerrero
ARGUMENTOS DE LA ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
REQUISITOS SOLICITUD DE EXCLUSION | DOCUMENTOS APORTADOS EN SINO POR APORTADOS EN SIMO POR EL
MINIMOS DE LA COMISION DE REQUISITOS MINIMOS ELEGIBLE PARA ACREDITAR
PERSONAL REQUISITOS MINIMOS
‘Excluir de la lista de elegibles a
los aspirantes: LUIS ENRIQUE Para el presente caso, la Comisién de
MARTINEZ GUERRERQ, Personat solicita fa exclusién por la no
aspirante al cargo de Auxiliar acreditacién de experiencia relacionada,

Administrativo  Cédigo 407

sin  embargo, la OPEC requiere
adscrito a la secretaria General y

experiencia  laboral o experiencia
de Gobierno, ya que no cumple relacionada, razén por la cual no es
Experiencia: Seis (06) | con la experiencia especifica razonable dicho argumento. cuando el
Meses de experiencia | soficitada en el manual de empleo admite que se acredite

relacionada o laboral. funciones de la entidad, es decir g:gg%?g;gg%eg‘ﬁcpa%if'\ifﬁirgta;;adfé nsgay experiencia laboral.
que fue admitido al concurso sin P b

Verificada fa documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corroborar que aporté los siguientes documentos:

reunir los requisitos exigidos en de fecha 23 de noviembre de 2017. En ese sentido, se encuentra que en ia l
la convocatoria, toda vez que no presente reclamacion no se configura
cumpliria con el requisito minimo ninguna causal de exclusion, y por 1o
exigido  para el  estricto tanto, no se encuentra mérito para abrir
cumplimiento de sus funciones, una actuacion administrativa.
para el cargo al cual estaria a g |
proveer.”
OPEC No. 53999 Convocatoria No. 547 de 2017 | Elegible: Luis David Arias Rodriguez
ARGUMENTOS DE LA ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
REQUISITOS SOLICITUD DE EXCLUSION DOCL"E'ﬁ'&%?sﬁop'f;fgg}fé"D?T'Mg POR APORTADOS EN SIMO POR EL
MINIMOS DE LA COMISION DE REQUISITOS MINIMOS A ELEGIBLE PARA ACREDITAR
PERSONAL REQUISITOS MINIMOS
i “Excluir de Ia lista de elegibles al p .
aspirante, LUIS DAVID ARIAS ara el pres_er_lte caso, la _Comlsnon de
RODRIGUEZ aspirante al cargo Perso'nal.'lsolscna fa e‘xclu.snén por la no
de Auxiliar Administrativo Cédigo , apredntacxon de experiencia retac»on;da,
407 adscrito a_la secretaria Verificada la documentacién aportad | o gemb_argo, o O erencia
i Generaly de Gobierno, ya que no portada por el | experiencia laboral o experiencia

o aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo | relacionada. razén por la cual no es
Experiencia: Seis (08) | cumple con la  experiencia . L . :
p a: Seis (06) especifica solicitada en el manual corroborar que aportd los siguientes documentos: razolnable d|cho argumento, cuando'el
de funciones de la entidad, es o : empleo vadmnte que se acredite
. o Certificado expedido por la empresa Melaos | experiencia laboral.
decir que fueron admitidos al Ropa Femenina, de fecha 15 d de 2018
concurso sin reunir los requisitos P - e fecha € enero de '

Meses de experiencia
relacionada o laboral.

exigidos en la convocatoria, foda En ese sentido. se_gnCLnentra que en la
vez que no cumpliria con el p!‘esente reclamacién no se configura
requisito minimo exigido para el | ninguna causal de exclu;lpn, y por !9
estricto  cumplimiento de  sus tanto, no sg’encuer_\t(a mgnto para abrir
funciones, para el cargo al cual una actuacion administrativa.

eslaria a proveer”.

...
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OPEC No. 54001

Convocatoria No. 547 de 2017 |

Elegible: José Enoc Diaz Moreno

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia: doce (12)
meses de experiencia
faboral o relacionada.

‘En cuanto al aspirante JOSE
ENOC DIAZ MORENOQ.
aspirante al cargo de Técnico,
CODIGO 367 ADSCRITO A LA
SECRETARIA GENERAL Y DE
GOBJIERNO. la Comision de
Personal de La Alcaldia
municipal de La Pefia, solicita a
fa Comisién convalidar las
certificaciones aportadas como
experiencia laboral, ya que no se
puede evidenciar las actividadles
o funciones desempefiadas’.

Verificada la documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corroborar que aportd los siguientes documentos:

Certificado expedido por el Cencejo Municipal de
La Pena, de fecha 10 de febrero de 2018.

Para el presente caso. la Comision de
Personal solicita la exclusion por la no
acreditacién de experiencia refacionada.
sin  embargo, la OPEC requiere
experiencia laboral o experiencia
relacionada, razdn por la cual no es
razonable dicho argumento, cuando el
empleo  admite que se acredite
experiencid laboral.

En ese sentido. se encuentra que en la
presente reclamacion no se configura
ninguna causal de exclusién, y por lo
tanto, no se encuentra mérito para abrir
una actuacion administrativa.

OPEC No. 54002

Convocatoria No. 547 de 2017 |

Elegibie: Hernan Gilberto Toro Martinez

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOQS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia: doce (12)
Meses de experiencia
relacionada o laboral,

“Excluir de fa lista de elegibles al
aspirante: HERNAN GILBERTO
TORO MARTINEZ, aspirante al
cargo de Técnico GRADO 367
CODIGO OPEC 54002, ya que
no cumple con la experiencia
especifica solicitada en el manual
de funciones de fa entidad. es
decir que fue admitido al
concurso sin reunir [os requisitos
exigidos en la convocatoria. toda
vez que no cumplila con el
requisito minimo exigido para el
estricto  cumplimiento de sus
funciones. para el cargo al cual
estaria a proveer”.

Verificada la documentacién aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corroborar que aporté los siguientes documentos:

Certificado expedido por la Secretaria General y
de Gobierno de ia Alcaldia Municipal de la Pefa,
de fecha 27 de noviembre de 2017, en el que se
desempefié como Coordinador del Pian de
Intervenciones Colectivas.

Certificado expedido por la Secretaria General y
de Gobierno de la Alcaldia Municipal de la Pefa,
de fecha 6 de abril de 2018, en el que se
desempefié como Técnico Operativo en
Sistemas de Informacion.

Para el presente caso. la Comision de
Personal solicita la exclusion por la no
acreditacion de experiencia relacionada,
sin  embargo, la OPEC requiere
experiencia  laboral o experiencia
refacionada, razén por la cual no es
razonable dicho argumento. cuando el
empleo  admite que se acredite
experiencia laboral

En ese sentido, se encuentra que en la
presente reclamacion no se configura
ninguna causal de exclusion, y por lo
tanto, no se encuentra mérito para abrir
una actuacion administrativa.

RESUELVE:

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusién de Lista de Elegibles prevista.en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razén por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucion 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd de las funciones de
| comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En meérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcidn de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusidn de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacién administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusidn de Listas de Elegibles presentadas por la Comision de Personal de [a Alcaldia de la Pefia,
respecto de los elegibles que se relacionan a continuacién, por las razones expuestas en el acapite de
consideraciones de este Acto Administrativo:

OPEC

CORREOQO ELECTRONICO

CONSECUTIVO No No. DE IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS
. ) ; enriguemartinez.g@hotmail.com
1. 53999 80281804 Luis Enrique Martinez Guerrero
) joseenoc’725@amail.com
2. 54001 3081894 José Enoc Diaz Moreno
. . ) ) ) davixariax@agmail.com
3. 53999 1069873343 Luis David Arias Rodriguez
) ) hatm1979@gmail.com
4. 54002 3082313 Hernan Gilberto Toro Mantinez

N
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ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electrénico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 547 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decisién al Representante Legal y al Presidente de la
Comisién de Personal de la Alcaldia de la Pefia, en la Carrera 3 No. 6-61.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 908 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo dispuesto
en el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C., el 18 de junio de 2019

JOHA iTEZ PAEZ |
Comisfonada (E)

Revisé: Diana Carolina F/Queroa Merifio- Abogada de Despacho
Elabor6: Luis Gabriel Rodriguez de La Rosa ~ Profesional Especidlizado de Despachc%—




